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GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ — Departamenti i pérgjithshém-
divizioni penal, me gjyqtarin individual Adem Shabani, me zyrtarin ligjor Blend Rexhep!

procesmbajtés, né ¢éshtjen penale kundér té akuzuarit (| SN nga fshati I

Komuna Kacanik, pér shkak t& veprés penale léndim i lcht& endé trupor nga neni 188 par.2

lidhur me pragrafi 2 & KPRK-sg, i akuzuar sipas aktakuz&s s& Prokurorisé Themelore né

Ferizaj PP/ILnr.132-5/2017 t& datés 28.08.2017, pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar, né
araniné e pérfaqésuesit & akuzés prokurorit € shtetit Bahri Hyseni, té démtuari || R
B che ¢ akuzuarit [N ¢ njejtén dit€¢ me dagn 20.02.2018 mori dhe
publikisht komunikoi, kEté:

AKTGIYKIM

[ akuzuari: [, ¢ vendbanim né fshatin [ Komuna.Kacanik,
i lindur ma dt [ | N I ¢ © njcjtin vend, nga i ati I dhe ¢ Ema R © ojinisé
B shictas @ Republikés sé Kosovés | martuuar baba i tre [€mijéve me prof

sme ekonomike, shqiptar, me nr. personal _.—

ESHTE FAJTOR

zdrukth@tar, i gje

;':\-.J'.‘-p.c‘,.x‘ri i

me dt. 18.01.2016, rreth orgs 20:30, né fshatin Komogllavé lag
Komuna Ferizaj. pas njé zénke n¢ mes t& démtuarit [ | [N N <he vEllait & pandehurit
I ocondehuri e kishte sulmuar me mjeté-veturén ¢ tipit Merc ML ngjyré
& me targa . mict ky i pérshtatshém pér ti shkaktuar [éndime t& d¥mtuari o
Hl: ¢ até ményré qé ;-_l_'li‘f-\u-i*_:h‘ac duke u fialosur me |l q&llimisht dhe

goditur me veturd né kémbén e djathté me ¢’rast nga kjo goditje 1

me dashje e kishte

1 e ekspertit

démtuari kishte marré l&ndime t& lehta trupore t& pérshkruar si me cksperti
t& pérlkohshme pér

mjeko ligiore t& dt 29.07.2017, t& cilat 1&ndime rezultojné me

shéndetin .-

- Lisyd  Tes Loryiife 1samingdm mamada 1 oawndiaat Tolids IV M e T 1N gt A
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cur dhe neneve 4,6, 7, 21, 41, 43, 45, 46, 47 che

Andaj gjykata né bazg t& nenit lartce

73 18 KPRK-sé, dhe nenit 365 té KPPK-sé, e,

GIJIYKON

I. T¢ akuzuarit NG, i shqipton denim me burg né kohézgjatje prej 1 (njé)

i dénim konform nenit 47 & KPRK-s&, me pélgimin e (€ akuzuarit i zévendésohet

muaj, i ¢
né dénim me gjobé né lartési prej 300 (treqgind), €uro, nga rrethanat e arsyeshme




mundéson ta paguan me késte pér njé priudh& prej tre muajéve, konform nenit 46 par.2 t&
KPRK-s&, nga dita ¢ plotéfugishmérisé sé kétij aktgjykimi.

N#se i akuzuari kundérshton pagesén e gjobgés ose nuk éshté né u.md;e ta paguaj ate,

konform nenit 46 par.3 t& KPK-se, do t& ekzekutohet né até ményré q&€ ¢do 20 € |

pandehuri do té vuaj njé dité burgimi.

1L 1 démtuari [ R 22 fshati [ Komuna Ferizaj né shqyrtimin

fillestar heq doré nga propozimi, pér realizimin e kérkesés pasuroro-juridike.

III. Obligohet i akuzuari t& paguaj shpenzimet ¢ procedures penale pér ‘k\;pL,*u N
mjeko- ligjore shumén prej 20 €uro, paushallin gjyqésor né shumé prej nga 20 (njézeté)
€uro, & Lz]ilha kéto n& afat prej 15 ditésh nga dita e plotéfuqishmérisé s& kétij akigjykimi,

nén kércnim t€ pérmbarimit t€ dhunsh&m

IV. | shqiptohet taksa né shumén prej 30 €urc, konform nenit 39 paragrafi 3
nénparagrafi 3.1 té Ligjit p&r Kompensimin e Viktimave t€ krimil.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén Ferizaj PP/11.nr.132-3/2017 t€ datés
28.08.2017, e ka ngarkuar t& akuzuarin [ N I r2a fshati - Komuna Kaganik,
pér shkak t& veprés penale [&ndim i leht€ end€ trupor nga neni 188 par.2 lidhur me pragrah 2
t€ KPRK-sé.

Gjykata duke vepruar rreth ké&saj ¢8shtje penale konform nenit 245 par.l & KPPK-s€
me dt.20.02.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar ng t€ cilin kané marré pjesé prokurori i
shietit Bahri Hyseni 1 démtuari ||| T he. i akuzoari [N

& shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari né afatin ligjor me koh@ st
bashku me ftesén pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje t€ aktakuzés.

Ng fillim t& shqyrtimit fillestar i akuzuari €sht€ udhézuar né I\up im (€ nenit 246.1 t&
IKPPK-s& pastaj gjyqtari gjykues ka gmuar se t€ drerjtat e t€ akuzuarit jané Itlh})L]\Lth!l._ € mé
pas prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén t& akuzuarit dhe pasi qé qula:‘i gshi€ bindur se i
njéjti e ka kuptuar né térési aktakuzén me t& cilén éshté akuzuar, té njé&jtit i ka dhén€ mundési
t& deklarohet mbi fajésing apo pafajésing e tij lidhur me veprén penale pér t€ cilén akuzohet
dhe konsultimet me mbrojtésin e tij.

[ akuzuari NN 2 theksuar se e ndien veten fajtoré dhe e pranon fajésing
p&r veprén penale pér té cilén éshté akuzuar dhe ka mbetur né térsi prané deklaratés € ka
dhén né polici me dt.21.01.2016, lidhur me rastin q¢ ka ndodhé me daté 18.01.2016,né
fshatin Komogllavé, &shté penduar pér veprén e kryer, i kérkon falje t&¢ démtuarit | NN
B ¢ shqyrtimin fillstar i ka propozuar gjykatés q& me rastin e shqiptimit t& sanksiont



penal t& marr pér bazé pranimin ¢ fajsisé, pendimin pér veprén e kryer, ka premtuar sc mé

nuk do t& pérsérisé veprime (€ tilla.

Gjyqtari né kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t& KPPK-s&,
gshté e bindur se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit (€ fajsisg, pranimin e
ka béré vullnetarisht duke ¢ mbéshtetur né provat qé pérmban aktakuza dhe né materialet e
prezantuara nga ana ¢ prokurorit t& shtetit.

Pas pranimit t& faj&sis& nga ana e t& akuzuarit gjyqtari n€ kuptim t€ nenit 248 par.2 t&
KPPK-s& ka kérkuar edhe mendimin e prokurorit té shtetit lidhur me pranimin e fajésis¢.

Prokurorja i shtetit Bahri Hyseni ka theksuar se pajtohet me pranimin ¢ fajésisé nga
ana ¢ t& akuzuarit pasi pranimi i fajsisé &sht béré komfor ligjit dhe provat materiale qé
gjenden né shkresat e k&saj 1énde dhe kérkon nga gjykata gé € njejtin ta pranoj si té till.

I démtuari || ¢ shayrtimin fillestar pajtohet me pranimin ¢ fajsése nga i
akuzuari né kété fazé t& procedurés, por nuk i bashkangjitet ndekjes penale dhe ka hequr dorg

nga kérkesa pasuroro-juridike.

Gjykata n& shqyrtimin fillestar ka vEtetuar se i akuzuari pranimin e fajésisé e ka
mbéshtet né provat qé gjenden né shkresat e késaj lénde penale né raportin mjekésor nga
Emergjenca né Ferizaj i dt.18.01.2016 dhe konstatimin dhe mendimin e ekspertit mjeko
ligior Dr. _i datés 29.07.2017, né procesverbalin mbi intervisitimin e (&
pandehurit n& polici dhe t& démtuarit t& nj€jten daté me 21.01.2016, dhe [otografit g€ gjinden
n¢ shkresart e késaj lénde penale.

Megenése i akuzuari ka pranuvar fajésiné e cila &sht&€ né pérputhje me kriteret ¢
pércaktuara me nenin 248 par.| t¢ KPPK-sg, kryetari i trupit giykues konlorm nenit 248 par.4
& KPPK-sé ka vazhduar me shqiptimin e d&nimit (nése i pandehuri ne shqyrtimin fillestar
pranon jajésiné dhe kryetari i trupit givkues vieréson se pranimi i fajit eshié béré né pajtin
me figjiin mund 1€ vazhdoj procesin me shqiptimin ¢ denimit pa plotésuar trupin giykues dhe
pa e mbajtur fare shqyrtimin gjygésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik le Gjyratés
Supreme té evidentuar st GIA.nr. 207713 16 di.19.03.2013).

Vler&suar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen
té gjitha elementet e veprés penale léndim i lehté endé trupor nga neni 188 par.2 lidhur me
pragr.| 18 KPRI-sé.

Me rastin e caktimit t& Ilojit dhe larétésisé s€ dénimit gjykata pati parasysh t€ gjitha
rrethanat t€ cilat n& kuptim t& nenit 73 dhe 74 t€¢ KPRK ndikcjné né pércaktimin e llojit
dhe lartésis® s& dénimit. Gjykata t& akuzuarit si rrethana lehté€suese i mori parasysh
pranimin ¢ fajésisé, sjellen e tij korrekte gjaté gjykimit, faktin se nuk ka té dhéna se mé paré



ka geng i dénuar pér ndonjé vepér penale, ka shpreh pendim t& thellg pér kryerjen e késaj
vepre penale, t& démtuarit [ i kérkon falje n€ scancé gjyqésore, 1 démtuari nuk i
bashkangjitet ndekjes penale dhe nuk ka parashtru k&rkes¢ pasuroro-juridke, né mungesé t&
rrethanave veganarisht rénduese gjykata vler€soi shkallen e pérgjegjésisé penale té& té
pandehurit dhe rrezikshmering konkrete t& veprés penale, andaj duke marrg parasysh térésing
e kétyre rrethanave dhe shkallén e pérgjegjésisé penale si dhe rrezikshméring konkrete t&
veprés penale, mbi bazén ¢ rrethanave t€ tilla gjykata te pandehurit i vértetoi dénimin me
burgim n& koh&zgjatje prej 1 (nj&) muaj, i cili dénim konform nenit 47 t& KPK-s& me
pélgimin e t& akuzuarit i zévendésohet n& dénim me gjobé né shumé prej 300 (treqind) €uro,
nga rrethanat e arsyeshme i mundgson ta paguan me késte pér njé priudhé prej tre muajéve,
konform nenit 46 par.2 & KPRK-sg, nga dita e plotgfuqishmérisé s& kétij aktgjykimi, me
bindjen se né rastin konkret do t& arrihet g8llimi i dénimit t& preventives speciale dhe asaj
gjenerale, ku nj& dénim i tillé éshtz adekuat dhe né propreion té drejt né raport me peshén e
veprés penale, rrethanave té kryerjesé s& vepres penale, shkallen ¢ pérgjegjésisé penale dhe
pérsonalitetin e t& pandehurit. dhe me te arrihet q&llimi nd&shkimor né& kuptim t& preventivés
speciale q&€ i akuzuari t& mos kryejé vepra penale si dhe né& kuptim t& preventivés sé
pergjithshme t& parandalimit t&€ ké&saj vepre penale né shoqéri konform nenit 41 (¢ KPRK-sé.

Gjykata konformé nenit 461 parag.|.té KPPRK-sé t& t& démtuar[n_ nga
fshati [ Komuna Ferizaj, nuk e ka udhzuar n¢ kontest civil pér realizimin ¢
kérkesésé pasurore juridike pasi ng shqyrtimin fillestar ka deklaruar se heqé doré nga
propozimi,

Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve (€ procedurés penale dhe paushallit
giyqésor &shté sjell né bazé t& nenit 450 par.2 nénpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.] té
KPPK-s& dhe nenit 39 parag.l nénpar. 3.1 t& Ligjit pér Kompensimin e viktimave t& krimit
Nr.05/L-036.

Nga arsyet ¢ larté pérmendura €sht€ vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti i pérgjithsh&m-divizioni penal,
P.or.2152/17 me daté 20.02.2018

Zyrtari Ligjor Gjyqtari
Blend Rexhepi Adem Sha

~

KESHILLA JURIDIKE:Kundér kétij aktgjykimi &shté ¢ lejuar ankdsa néj,afﬁbrej 15 ditésh
nga dita e pranimit, Gjykatés s& Apelit né Prishting, p&rmes késaj gjykate.
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